Fig. 2. Pro II. Constructione. Ob triangulum CED isosceles et angulum $ECD = EDC = \theta$ erit ang : $CED = 180^\circ - 2\theta$. Deinde ob $EC = e$, $EG = EH = CF = f$, quia GI ipsi CH est parallela, erit $EI = \frac{ff}{e}$. Porro est tangens $ECl = \frac{EI \sin. CED}{CE - EI \cos. CED}$ ergo ob sin. $CED = \sin. 2\theta$ et cos.
 $CED = -\cos. 2\theta$ habebitur tangens $ECl = \frac{ff \sin. 2\theta}{ee + ff \cos. 2\theta}$, eritque ergo $ECl = 2\phi$; vnde sumta $CK = CE = e$, bisectaque EK in M , recta CM angulum $ECK = 2\phi$ bisecabit, ita vt sit $ECM = \phi$, ideoque $CMAP$ positio alterius axis, cuius scmissis quantitas CA vt ante defini-
 nitur, et determinatio alterius semiaxis CB ex ipsa constructione est manifesta.

Fig. 3. Pro III. Constructione. Ex ratione praecedentis constructionis intelligitur rectam CU angulum ECl bisecantem dare positionem axis transuersi. Cum igitur sit $CE = e$, $EI = \frac{ff}{e}$ et $CEI = 180^\circ - 2\theta$ et erit $CI = \sqrt{(CE^2 + EI^2 - 2CE \cdot EI \cos. CEI)} = \sqrt{(ee + \frac{f^2}{e} + 2ff \cos. 2\theta)}$
 $= \frac{1}{e}\sqrt{(e^4 + f^4 + 2eef \cos. 2\theta)}$.

Hinc

Hinc cum sit CU media proportionalis inter CE et CI
erit $CU = \sqrt{e} \cdot \sqrt{(e^* + f^* + 2eff \cos. 2\theta)}$

seu $CU = \sqrt{e^* + f^* + 2eff \cos. 2\theta}$.

Ex qua expressione manifestum est fore U alterum ellip-
sos focus, vnde simul alter focus innotescit.

Hic tantum certum esse oportet, rectam CU esse positio-
nem axis transuersi non vero coniugati; sed in hoc er-
ror facile euitatur, si perpendamus, axem transuersum
semper intra angulum acutum, quem diametri coniugatae
constituunt, cadere.

Verum ut hae constructiones faciles videntur, tamen fateri
cogor, constructionem, quam *Pappus Alexandrinus* sive de-
monstratione quidem exhibuit, his palmam longe praeripe-
re. Quoniam vero demonstrationem non addidit, eam-
que *Commentator eius Commendinus* non satis feliciter
supplere conatus est, hic non solum constructionem
Pappi, sed etiam eius rationem coronidis loco sub-
iungam.

Sint igitur CE et CF semidiametri ellipsis datae, Fig. 5.
ac per F agatur ipsi CE parallela indefinita, quae elli-
psin in F tanget. Cadant axes principales in rectas CG
et CH, atque perspicuum est, si puncta G et H essent
cognita, positionem axium principalium inde determina-
ri. Totum negotium ergo hoc reddit, vt puncta G et H
definiantur. Concipiamus per haec puncta quaesita G et H,
atque ellipsis centrum C transfire, et quoniam angulus
GCH rectus est iam nouimus huius circuli centrum ali-
cubi in recta GH existere. Praeterea vero ex natura
tangentium ellipsis nouimus, quoniam CE et semidiame-
ter

ter coniugata ad $C F$, tangensque in F ab axibus principalibus in G et H secatur, esse rectangulum $F G$, $F H$ aequale quadrato ipsius $C E$. Duas ergo habemus conditiones, quibus circulus quaesitus per C et ambo desiderata tangentis puncta G et H transiturus determinatur: altera ut quod eius centrum in ipsa hac recta $G H$ situm esse debet, altera vero quod rectangulum $F G$, $F H$ quadrato ipsius $C E$ aequale esse debet. Tranieat iste circulus etiam nunc incognitus per rectae $C F$ productae punctum K . et quia erit $C F \cdot F K = F G \cdot F H$, erit quoque $C F \cdot F K = C E^2$, ideoque $F K$ tertia proportionalis ad $C F$ et $C E$ quarum cum vtraque sit data, innescet punctum K et circulus quaesitus transire debet per puncta C et K , ita ut eius centrum in rectam $G H$ cadat. Bisecta ergo $C K$ in L , eique in L iuncta normali $L I$ rectam $G H$ in I secante erit I centrum circuli quaesiti, ex quo circulus radio $I C$ vel $I K$ descriptus rectam $G H$ in punctis quaesitis secabit; quae est *Pappi* constructio.

Sequens autem constructio simplicior videtur quam hactenus allatae, quoniam non solum axium principalium positionem sed etiam quantitatem sponte exhibit, atque omnes operationes, quibus opus est, iam in se complectitur, ita ut ne mediae quidem proportionalis summatione indigemus.

Noua Constructio.

Problematis propositi.

Fig. 6. Sint $C E$, $C F$ semidiametri coniugatae propositae ad angulum acutum $E C F$ inclinatae, ad quas compleatur paralle-

parallelogrammum CEDF. Tum producatur EC in e , vt sit $Ce = CE$, et ad CF normaliter iungatur $CG = CF$. Iunctis EG et eG producatur EG in H, vt sit $GH = Ge$, et ducta eH bisecetur in I; atque in recta CL capiatur $KL = KI$. Deinde ex centro C circini apertura CI describatur arcus MN rectas FD et ED secans in M et N, atque ad has rectas ex punctis istis perpendiculares constituantur MO et NO se mutuo in O secantes, per quod punctum O ex centro C usque ad arcum MN ducatur recta COA, erit haec semiaxis transuersus, in eoque punctum O alter ellipsois focus. Denique ad CA normaliter statuatur CB = CL, eritque CB semiaxis coniugatus.

Demonstratio.

Ponantur semidiametri coniugatae $CE = e$ et $CF = f$ angulus vero $ECF = \theta$; erit ex constructione $Ce = e$, $CG = f$, et angulus $GCe = 90^\circ - \theta$, ideoque cos. $GCe = \sin. \theta$. Porro vocetur semiaxis transuersus $CA = a$, et semiaxis coniugatus $CB = b$; erit per supra inuenta $aa + bb = ee + ff$ et $abef \sin. \theta$. Hinc fiet:

$$aa + 2ab + bb = ee + ff + 2eff \sin. \theta \text{ et } aa - 2ab + bb = ee + ff - 2eff \sin. \theta$$

ergo $a + b = \sqrt{(ee + ff + 2eff \sin. \theta)}$ et $a - b = \sqrt{(ee + ff - 2eff \sin. \theta)}$

At ex triangulo ECG ab $CE = e$, $CG = f$ et cos. $Gce = \sin. \theta$ reperitur $EG = \sqrt{(ee + ff + 2eff \sin. \theta)}$, ex triangulo vero eCG , ubi est $Ce = e$, $CG = f$ et cos. $Gce = \sin. \theta$, fit $Ge = \sqrt{(ee + ff - 2eff \sin. \theta)}$. Hanc ob rem habebitur:

$$\begin{aligned} a + b &= EG \text{ et } a - b = eG \\ \text{ideoque } 2a &= EG + eG \text{ et } 2b = EG - eG. \end{aligned}$$

Tom. III. Nov. Comment. G g

Cum

*34 SOLVATIO PROBLEMATIS GEOMETRICI.

Cum iam sit $GH = eG$, erit $2a = EH$, ac bisecta eH in I, ob C rectae Ee punctum medium, erit CI parallela ipsi EH eiusque semissis, vnde $a = CI$; et quia $IK = \frac{1}{2}G H = \frac{1}{2}Ge$, et $KL = IK$, erit $CL = CI - \frac{1}{2}IK = CI - GH = a - Ge$, ideoque $CL = b$. Aequatur ergo CI semiaxi transuerso et CL semiaxi coniugato. His inuentis praeterea ex natura ellipsis constat, quia ED et FD sunt ellipsis tangentes, si ex altero foco O in has tangentes perpendicula demittantur ON et OM, punctorum M et N a centro C distantias semiaxi transuerso aequari. Vicius ergo si puncta M et N ita accipientur, vt eorum distantia a centro C aequalis sit semiaxi transuerso CI, quemadmodum ea quoque in constructione sunt sumta, atque ex his punctis ad tangentes perpendicula ducentur MO et NO, haec perpendicula se inuicem in foco O esse intersectura. Reperitur ergo modo alter focus O, qui cum in axe transuerso sit situs, erit recta CA per O ducta ad arcum MN non solum axi transuerso aequalis, sed etiam veram eius positionem tenet. Cum igitur sit CA semiaxis transuersus, si ad eum normaliter statuatur CB = CL, erit quoque CB semiaxis coniugatus.

DE